МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 19 ШАХТЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «СШ № 19 ШАХТЕРСКОГО М.О.»)

ПРИКАЗ

30.08.2024                         №118
г.Шахтерск

О назначении ответственного

по профилактике ДДТТ

на 2024-2025 учебный год

и за работу по организации

обучения детей ПДД

В целях воспитания у обучающихся школы навыков безопасного поведения на дорогах,

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма недопущения фактов дорожно-

транспортных происшествий среди учащихся в 2024-2025 учебном году, в соответствии с

Рекомендациями по организации работы школ по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма ОГИБДД ОМВД России «Шахтерский»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и проведением

мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ)

возложить на заместителя директора по ВР Резниченко А.В.

2. Утвердить план работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

(Приложение 1)

3. Заместителю директора по ВР Резниченко А.В.:

2.1. организовать работу по предупреждению ДДТТ в 2024-2025 учебном году,

согласно плану работы по профилактике ДДТТ;

2.2. отразить в общешкольном плане воспитательной работы мероприятия по

профилактике ДДТТ;

2.3. оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

2.4. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма работников ОГИБДД ОМВД России «Шахтерский»,

педагога - психолога школы Грыбиник О.А., социального педагога школы Е.А.

Белякову, советников директора по воспитанию Добрякову Е.А. и Мартынцову Т.М.,

педагогов - организаторов Дановец М.Л. и Романенко В.В., а также родительский

комитет;

2.5. обновить информацию на школьном сайте по правилам безопасности дорожного

движения в срок до 16.09.2023г.

3. Создать в школе из числа учащихся 5 классов отряд «Юный инспектор движения» и

организовать его работу в течение учебного года в рамках внеурочной деятельности.

4. Оборудовать в школе уголок безопасности движения – информационный стенд отряда

ЮИД.

5. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма с учащимися каждого класса возложить на классных

руководителей 1-11 классов.

6. Классным руководителям 1-11 классов:

6.1.  запланировать работу по предупреждению детского транспортного травматизма

на 2024-2025 учебный год и отразить в планах воспитательной работы;

6.2. оборудовать в классных уголках информацию по безопасности дорожного

движения; в дневниках учащихся разместить маршрутные листы учащихся;

6.3. ежедневно проводить «пятиминутки» по профилактике несчастных случаев на

дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного поведения на дорогах»

обращая внимание на погодные условия;

6.4. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма работников ОГИБДД ОМВД России «Шахтерский»,

школьного психолога, родительский совет;

6.5. проводить инструктажи с учащимися о безопасности и правилах дорожного

движения с регистрацией в журнале инструктажей;

6.6. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в

классе каждый случай нарушения детьми Правил движения;

6.7. организовать проведение бесед с родителями на классных родительских

собраниях; тематических мероприятий, конкурсов, соревнований, игр, викторин с

учащимися своего класса в течение учебного года в рамках мероприятий по

предупреждению детского транспортного травматизма;

6.8. выявить детей, имеющих велосипеды, мопеды; провести с ними беседы о

необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах.

7. Заведующей школьной библиотекой Заросиловой Н.А. организовать постоянно

действующую выставку методической литературы по безопасности движения и ПДД.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                    Л.Н. Хрущева

Приложение 1

к приказу по ГБОУ

«СШ № 19 Шахтерского м.о.»

от 30.08.2024 №118

План

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

на 2024-2025 учебный год

Цель работы:
Создать условия для формирования у школьников устойчивых навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах, профилактики правонарушений несовершеннолетних

посредством вовлечения учащихся в активные действия в школе и в организациях-партнерах.

Задачи работы:
1. Пропаганда Правил дорожного движения среди учащихся всех классов. Формирование у

детей культуры поведения участников дорожного движения.

2. Воспитание у учащихся сознательного и ответственного отношения к своему здоровью и к

личной безопасности на улице. Пропаганда здорового образа жизни детей и подростков.

Ожидаемые результаты:

 Повышение культуры безопасного поведения на дорогах у учащихся школы;

 Снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

 Тесное сотрудничество со структурами, обеспечивающими безопасность личности

 Наличие у учащихся основ теоретических знаний и практических умений, относящихся

к сфере обеспечения дорожной безопасности

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

1.  Планирование работы по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма в общешкольных

планах и в планах классных руководителей.

В течение

учебного года

Зам. директора по ВР,

руководитель отряда

ЮИД, классные

руководители

2.  Пятиминутки «Безопасный путь домой» В течение

учебного года

Классные руководители

3.  Разработка и оформление маршрута безопасного движения

в школу и обратно.

1-10 сентября Классные руководители

4.  Доведение до сведения родителей и обсуждение в классах,

на линейках, каждый случай нарушения детьми Правил

дорожного движения.

В течение

учебного года

Классные руководители

5.  Неделя безопасности дорожного движения «Внимание!

Дети на дороге!»

16.09.-20.09.2024  Классные руководители,

педагоги -организаторы

6.  Олимпиада «Безопасные дороги» на Учи.ру Октябрь Зам. директора по ВР,

классные руководители,

педагог- организатор

7.  Акция, посвященная дню памяти жертв ДТП Ноябрь Педагог-организатор

8.  Проведение мероприятий «Уходя на каникулы,

помни…»

Октябрь, декабрь,

март, май.

Классные руководители

9.  Работа отряда ЮИД.  В течение года  Руководитель отряда

ЮИД

10.  Родительские собрания «Ваш ребенок – участник

дорожного движения»

В течение года Классные руководители

11.  Инструктажи с родителями о проведении работы с

несовершеннолетними «Внимание, дети!», «Возьми

ребенка за руку. Расскажи о ПДД», «Засветись»,

Безопасный маршрут «Дом-школа-дом»

В течение года Классные руководители

12.  Организация взаимодействия при проведении

профилактических мероприятий с ОГИБДД ОМВД России

«Шахтерский» с учащимися

В течение года Заместитель директора по

ВР, Классные

руководители

13.  Проведение мероприятий по профилактике ДДТТ:

- выставка рисунков «Безопасная дорога»;

- олимпиады (школьные, городские, Всероссийские) по

ПДД;

- День безопасности в школе;

- Акция Деда Мороза и Снегурочки «Пусть Новый год

подарит людям Безопасность!»

- соревнование «Безопасное колесо»

- беседы, классные часы по профилактике ДТП «Причины

ДТП», «Бытовым привычкам не место на дороге», «Как

избежать опасности на дороге» и т.п.

В течение года

Сентябрь

Сентябрь, октябрь,

ноябрь

Декабрь

Декабрь

Апрель, май

В течение года

Классные руководители

14.  Работа объединения дополнительного образования

«Знающий пешеход»

В течение учебного

года

Руководитель

объединения

15.
Работа занятия внеурочной деятельности «Школа ЮИД»

В течение учебного

года

Классный руководитель 5-

Б класс

16.
Профилактические беседы по ПДД во время проведения

летних оздоровительных мероприятий.
Май, июнь

классные руководители,

воспитатель пришкольной

площадки

17.
Беседы в рамках еженедельных мероприятий «15 минут о

безопасности»

В течение года Классные руководители

18.  Единый день безопасности дорожного движения «Знай и

соблюдай правила дорожного движения»

Апрель 2025 Классные руководители,

педагог- организатор

Беседы с работниками ОО на тему безопасности дорожного

движения и перевозки организованных групп

В течение года Зам. директора по ВР

Директор                                                                                                 Л.Н. Хрущева

		2024-09-12T14:21:28+0300
	Хрущева Людмила Николаевна